
diário oficial Nº 35.060   35Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

árias, passagens fluviais; Serviços de agenciamento de viagens composto 
de emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas 
nacionais e internacionais; Serviços de agenciamento de viagens compos-
to de emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens ro-
doviárias; Serviços de agenciamento de viagens composto de emissão, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens fluviais nacionais 
para atender as demandas da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 833251
PORTARIA Nº 4462/2022 - ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO DE 2022
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/876228.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) GUSTAVO FONTENELE BRITO SOA-
RES, MT:57223528/1,do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
28/07/2022, conforme memorando 019 de 11/07/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 833366

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4224/2022, publicada 
dia 08/07/2022

Onde se lê: OBJETIVO: Dar apoio na organização e realização da capa-
citação sobre o programa de fiscalização de agrotóxicos – GEAGRO em 
Santarém-PA.
Leia-se: OBJETIVO: Realizar deslocamento até a Sede Administrativa da 
ADEPARÁ, para reunir com a DAF, DDIA e demais Gerências.
Onde se lê: DESTINO: SANTARÉM/PA.
Leia-se: DESTINO: BELÉM/PA.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 832931

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 002/2022.

Processo Administrativo nº2022/891651.
Objeto: Inscrição e custeio no curso de Licitações Públicas e Formação de 
Pregoeiros, a ser realizado no período de 01 a 05 de agosto de 2022, de 
segunda a sexta-feira: das 08:00h às 12:00h; das 13:30h às 17:30h, no 
Hotel Luzeiros em São Luiz Maranhão, a ser realizado pelo Instituto Certa-
me, CNPJ 11.669.032/0001-09.
Valor global: R$ 6.100,00
Respaldado no inciso I do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurí-
dico desta Autarquia, para contratar o INSTITUTO CERTAME sob CNPJ: 
11.669.032/0001-09, Razão Social: A B XAVIER TREINAMENTOS Nome ob-
jetivando a contratação de inscrição de 02 (dois) servidores desta Agência 
no curso de Licitações Públicas e Formação de Pregoeiros.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, 
DETERMINO a publicação da presente ratificação no jornal contratado para 
divulgação dos atos oficiais para que produza os efeitos legais. Publique-se 
e cumpra-se
Belém-Pa, 27 de Julho de 2022
JAMIR JUNIOR MACEDO PARAGUASSU
DIRETOR GERAL

Protocolo: 833198

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4654/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MANOEL PEREIRA CARDOSO; Matrícula: 5948648;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pes-
soa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da Gerência Regional de Abaetetuba.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/39/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE 
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 832973
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4685/2022: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES; Matrícula: 54186915;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Para atender despesas de pronto pagamento da Gerência de 
Inspeção de Classificação Vegetal, que não podem ser subordinadas ao 
processo normal de aplicação.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833259

DIÁRIA

Portaria: 4657/2022 Objetivo: Realizar ações de padronização admi-
nistrativa, atualização de legislações, diretrizes junto aos programas sa-
nitários da área animal e repasse de informações referentes à auditoria 
Quali SVO nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO 
PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 55585935/ ANA CLAUDIA 
DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 01/08/2022 a 05/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 832986
Portaria: 4655/2022 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da 
campanha de vacinação contra brucelose referente ao 1º semestre/2202 
no município. A solicitação de diárias se faz necessária, pois as regiões as 
quais serão trabalhadas, são regiões bastante distante da sede do municí-
pio, e de difícil acesso, tornando inviável o retorno a sede do município no 
mesmo dia, sendo necessário o pernoite do servidor na região até a fina-
lização das buscas dos inadimplentes nas regiões.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832979
Portaria: 4656/2022 Objetivo: Realizar treinamento de agente vaci-
nador e reunião técnica com os servidores da ADEPARA nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ITAITUBA, RURÓPOLIS/PA Servidor: 57200257/ SAMYRA ALVES ALBU-
QUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 7,5 DIÁRIAS / 07/08/2022 a 
14/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832981
Portaria: 4658/2022 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica no 
município. Justifique-se as diárias ao mesmo município por se tratar de 
localidades distantes 6 horas da sede da ADEPARA no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA 
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 57198639/ ALESSANDRO FRANCA 
ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 27/07/2022 
a 28/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832989
Portaria: 4659/2022 Objetivo: Realizar ação de captura de morcego nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPA-
NEMA/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servidor: 57224213/ NEL-
SON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022. Ordenador:  JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832995
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a Papeleta 
nº 49913/2022, Portaria nº 4342/2022 de 14/07/2022

Portaria: 4653/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Destino: MONTE DOU-
RADO/PA Servidor: 54197075/ LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 15 DIÁRIAS / 06/08/2022 a 20/08/2022.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 832964
Portaria: 4652/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
8606194/ VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 28/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 832961
Portaria: 4651/2022 Objetivo: Realizar fiscalização para emissão de 
Guia de Trânsito Vegetal paras transporte de abacaxi e açaí.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Des-
tino: SALVATERRA/PA Servidor: 5846960/ LUIZ CARLOS SOARES MOURA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 05/08/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 832958
Portaria: 4660/2022 Objetivo: Realizar ação de captura de morcego 
nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU/PA Servidor: 54196745/ 
CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA / (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 832998
Portaria: 4662/2022 Objetivo: Realizar Captura e monitoramento de mor-
cegos hematófagos em três propriedades dentro do raio de 12 km do foco 
positivo de raiva no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: VIGIA/PA Servidor: 54186951/ IDEVAL-
DO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/07/2022 a 
29/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 833005
Portaria: 4661/2022 Objetivo: Atender ao Plano de ação de conten-
ção de um foco de raiva no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, 
PARAUAPEBAS/PA Servidor: 57173803/ JOELSON DE SOUZA REZENDE/ 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 24/07/2022 a 29/07/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 833003


